临沂市人民政府
关于加强餐厨废弃物管理工作的意见

临政发〔2014〕11 号

各县区人民政府，市政府各部门、各直属机构，临沂高新技术

产业开发区管委会，临沂经济技术开发区管委会，临沂临港经

济开发区管委会，各县级事业单位，各高等院校：

为加强餐厨废弃物管理，保障食品安全，保护城乡环境卫

生，促进资源循环利用，根据《山东省餐厨废弃物管理办法》

等有关规定，结合我市实际，现就加强餐厨废弃物管理工作提

出如下意见：

一、目标要求

按照“属地管理、源头治理、疏堵结合、标本兼治”的原

- 2 -

则，通过政府引导、企业参与、专业收运、统一处置等办法，

加强餐厨废弃物的管理，建立和完善覆盖全市的餐厨废弃物管

理网络，实现餐厨废弃物与其他生活垃圾分开收集，专业运输，

统一处置，确保全市餐厨废弃物实现无害化处理和资源化利用，

防范餐厨废弃食用油脂进入食品链，保障食品安全和人民群众

的身体健康。

二、工作任务

（一）明确管理职责

城市管理部门（环境卫生管理部门）负责餐厨废弃物产生、

收集运输、处置和利用的监督、管理、协调工作。

政府法制部门负责餐厨废弃物收集、运输、处置和利用的

有关政府规范性文件的审查工作。

财政部门负责建立餐厨废弃物收集、运输和处置补助经费

保障机制。

食品药品监督管理部门负责食品安全的协调、检测与评价

工作，对产生餐厨废弃物的餐饮服务单位进行监督管理，将餐

厨废弃物的管理纳入餐饮企业等级评定条件，指导餐厨废弃物

产生单位如实统计报送餐厨废弃物的产生量，组织开展对涉及

餐厨废弃物食品安全重大事故的查处，加强食用油生产流通消

费环节的监督管理，对使用废弃食用油脂加工各种食品的行为

进行查处，防止废弃食用油脂流入食用油市场。

环境保护部门负责对餐厨废弃物产生和处置服务单位的污

染防治措施进行监督管理。

质量技术监督部门负责对可以利用餐厨废弃物为原料（添

- 3 -

加料）生产的产品的质量、标准进行监督管理。

商务部门负责制定鼓励净菜上市的政策，引导净菜上市。

旅游部门配合有关部门做好旅游星级酒店餐厨废弃物收集

的监督管理工作。

教育部门配合有关部门做好学校食堂餐厨废弃物收集的监

督管理工作。

畜牧部门负责畜禽养殖场所和饲料生产企业的监督管理，

依法查处使用未经无害化处置的餐厨废弃物饲养畜禽的违法行

为，严厉打击使用餐厨废弃物作为饲料加工原料的行为。

公安部门负责餐厨废弃物管理执法安全保障及协助对非法

收运餐厨废弃物机动车辆的查处工作。

各县区政府（开发区管委会）负责本辖区范围内餐厨废弃

物的收集运输、处置体系的建设及日常管理，包括社会宣传、

餐厨废弃物申报管理、组织餐厨废弃物收运处置，对餐厨废弃

物产生单位、收运单位、处置单位实施监督管理，组织开展执

法活动等。各县区政府（开发区管委会）环境卫生管理部门具

体承担本辖区内餐厨废弃物产生、收集运输、处置及其监督管

理工作。

（二）规范收运处理体系

各县区政府（开发区管委会）原则上应当通过招标等公平

竞争的方式，在取得山东省城市餐厨废弃物经营性收集运输和

处置企业服务许可证的单位中确定本辖区内的餐厨废弃物收

运、处置主体，负责本辖区内的餐厨废弃物的收运、处置服务，

并纳入各辖区生活垃圾收运处理管理体系。其中兰山区、罗庄

- 4 -

区、河东区、临沂高新技术产业开发区、临沂经济技术开发区、

郯城县、兰陵县、沂南县、费县、莒南县、临沭县等县区的餐

厨废弃物应集中统一在市餐厨废弃物处置中心进行处置。

环境卫生管理部门应当制定餐厨废弃物产生、收集运输、

处置联单制度，建立餐厨废弃物计量、监测和驻厂监督员制度，

对餐厨废弃物收集运输、处置设施运行管理情况进行实时监督

和定期考核评价，并向社会公布。

三、主要措施

（一）加强组织领导

成立市餐厨废弃物管理工作领导小组，加强餐厨废弃物管

理工作的组织领导。领导小组下设办公室，办公室设在市城市

管理局，具体负责领导小组日常工作，落实领导小组的工作部

署，负责全市餐厨废弃物的收运、处置的综合协调、信息收集

报送等工作。各县区政府（开发区管委会）和相关部门、单位

要高度重视餐厨废弃物管理工作，建立“一把手”负总责的目

标管理责任制，成立相应的管理机构，制定具体的工作方案，

细化工作任务和职责，加强沟通联系，形成工作合力，确保餐

厨废弃物管理工作取得实效。

（二）加强对产生单位的管理

1．加强申报管理。各县区政府（开发区管委会）环境卫生

管理部门应指导、督促餐厨废弃物产生单位建立产生记录台账，

食品药品监督管理部门督促餐饮服务单位如实统计报送餐厨废

弃物产生量，餐厨废弃物产生单位应当与餐厨废弃物收运企业

依法签订收集运输协议，约定餐厨废弃物的数量、收集时间、

- 5 -

收集地点。环境卫生管理部门每季度末根据餐厨废弃物产生量

核定下一季度产生量基数，并向申报单位开据回执备查，同时

报市城市管理部门。对新开业的单位，各县区政府（开发区管

委会）食品药品监督管理部门要及时将有关情况通报给餐厨废

弃物收集、处置部门，由餐厨废弃物产生单位与餐厨废弃物收

集、处置企业依法签订收集运输协议，约定餐厨废弃物的数量、

收集时间、收集地点。环境卫生管理部门应及时受理、办理有

关申报手续，指导、督促其建立收运记录台账，并于每月 10 日

前将本辖区餐厨废弃物申报及核准情况报市城市管理部门备

案。

2．加强收集容器管理。餐厨废弃物收集运输企业应当为餐

厨废弃物产生单位无偿提供标识统一、数量充足的专用收集容

器。各县区政府（开发区管委会）环境卫生管理部门应检查、

督促餐厨废弃物产生单位规范使用餐厨废弃物收集容器，保持

容器完好、整洁并正常使用。对损坏收集容器的，当事人应当

恢复原状，造成损失的，应当依法承担赔偿责任。所有餐厨废

弃物收集容器上，应设置统一的“餐厨废弃物”标识。

3．加强日常监督管理。各县区政府（开发区管委会）环境

卫生管理部门应指导餐厨废弃物产生单位对餐厨废弃物与非餐

厨废弃物实行分开收集，不得擅自分离油脂、故意掺加废水等

杂物，按规定的时间将餐厨废弃物收集容器放置到指定的地点

进行统一收运；指导产生单位加强文明用餐的宣传，鼓励以餐

后打包等方式减少餐厨废弃物产生量；建立日常监管档案，组

织日常监督检查。

- 6 -

（三）加强收运单位的管理

1．建立收运记录台账和收运处置联单制度。各县区政府（开

发区管委会）环境卫生管理部门应指导、督促餐厨废弃物收运

单位建立收运记录台账。收运单位应在每月 5 日前将上月收运

的餐厨废弃物种类、来源、数量和处置单位接收数量等情况报

所在县区政府（开发区管委会）环境卫生管理部门，并取得回

执。各县区政府（开发区管委会）环境卫生管理部门应在每月

10 日前将情况上报市城市管理部门。

2．加强收运设备管理。各县区政府（开发区管委会）环境

卫生管理部门应根据实际情况监督收运单位配置数量足够的餐

厨废弃物收运设备，做到密闭化收集和运输。所有餐厨废弃物

收运设备上，应设置统一的“餐厨废弃物”标识。

3．规范收集运输作业。餐厨废弃物收运单位和从业人员应

当按照下列要求规范餐厨废弃物的收集和运输作业：

（1）餐厨废弃物收运单位的从业人员上岗时，应当持证上

岗、穿着统一的服装，做到文明操作，规范收运。

（2）餐厨废弃物应最少 24 小时收运一次（含法定节假日）。

食品加工企业的废弃食用油脂可按照作业服务要求以及与产生

单位的约定，确定收运时间和频率。

（3）餐厨废弃物收运从业人员在收运餐厨废弃物中，应当

维护餐厨废弃物收集容器和收运作业区环境整洁，减少对产生

单位正常工作的影响。

（4）餐厨废弃物应当实行密闭化运输，在运输过程中不得

滴漏、洒落。

- 7 -

（5）餐厨废弃物运输设备和工具应当保持整洁、完好和正

常使用，无明显污点、污痕、油迹、油渍。

（6）餐厨废弃物收运单位应当建立应急处理和通报机制，

对突发泄露的餐厨废弃物，应当及时清除干净。

（7）餐厨废弃物收运单位应当按照运输合同的约定，将餐

厨废弃物运到指定的处置地点，不得擅自改变餐厨废弃物处置

地点和任意处置餐厨废弃物。

（四）加强对处置单位的管理

1．建立处置记录台账和收运处置联单制度。环境卫生管理

部门应指导、督促餐厨废弃物处置单位建立处置记录台账，处

置单位每月 10 日前应向市、县区政府（开发区管委会）环境卫

生管理部门报告上月处置餐厨废弃物的种类、来源、数量等情

况，并取得回执。市、县区政府（开发区管委会）环境卫生管

理部门应对餐厨废弃物处置单位上报情况与餐厨废弃物收运单

位相同月份收运的餐厨废弃物种类、来源、数量和处置单位接

收数量等情况进行核对。

2．规范处置作业。餐厨废弃物处置单位和从业人员应当按

照下列要求规范餐厨废弃物的处置作业：

（1）餐厨废弃物处置单位的从业人员上岗时，应当持证上

岗、穿着统一的服装，做到文明操作，规范处置。

（2）餐厨废弃物处置单位应采取措施，防止处理过程中产

生的污水、废气、废渣、粉尘等造成二次污染；按照国家有关

规定和技术标准，对不能进行资源化利用的餐厨废弃物进行无

害化处理。

- 8 -

（3）餐厨废弃物处置单位不得接收、处理未经招标等方式

确定的本行政区域内餐厨废弃物收运单位或者个人运送的餐厨

废弃物。

（4）餐厨废弃物处置单位按规定配备餐厨废弃物处理设

施，保证设施持续稳定运行，确需检修的，应当提前 15 日向市、

县区政府（开发区管委会）环境卫生管理部门报告。

（5）餐厨废弃物处置单位按照规定设立安全管理机构或者

配备安全管理人员，健全安全管理制度，配套安全设施，保证

处理设施安全运行。

（6）餐厨废弃物处置单位应当积极开展餐厨废弃物处理的

科学研究和工艺改良工作，通过制造肥料、沼气、工业产品等

方式提高餐厨废弃物的资源化利用率。

四、工作要求

（一）深入宣传动员。各级各有关部门要充分利用各类媒

体，开展形式多样、有针对性的宣传活动，向广大市民特别是

餐饮业从业单位、人员广泛宣传餐厨废弃物管理的相关规定，

增强餐厨废弃物产生、收运、处置单位及从业者遵纪守法意识，

增强市民的环境意识和法治观念。

（二）细致摸底调查。各县区政府（开发区管委会）要组

织相关部门对本辖区内餐饮单位进行拉网式调查，发放调查登

记表，摸清餐饮单位名称、数量、位置、营业面积、餐厨废弃

物产出量以及相关信息，为餐厨废弃物集中收运、统一处置提

供依据。

（三）开展集中整治。各县区政府（开发区管委会）要组

- 9 -

织相关部门开展餐厨废弃物收运处置综合整治，取缔非法收运、

加工餐厨废弃物窝点，查处违反餐厨废弃物收运处置规定的各

类违法行为，为餐厨废弃物集中收运和统一处置工作的正常开

展创造条件。

（四）强化日常监管。要加强对餐厨废弃物收运处置工作

的管理，指导收运、处置单位制定切实可行的收运、处置计划，

确保餐厨废弃物应收尽收和及时妥善处置。要加大日常监管工

作力度，建立市、县区政府（开发区管委会）管理信息共享机

制，充分发挥管理体系的效力，严厉查处不按规定进行收集的

餐厨废弃物产生单位和非法委托、非法收运、非法处置以及不

规范收运处置餐厨废弃物等违反《山东省餐厨废弃物管理办法》

的行为，并依法予以处罚。

（五）加强社会监督。各县区政府（开发区管委会）要通

过新闻媒体向社会公布餐厨废弃物收运处置单位名称、经营场

所、联系电话、负责人等信息，公开环境卫生管理部门监督举

报电话，鼓励群众积极举报违法收运、处置餐厨废弃物等行为。

临沂市人民政府

2014 年 4 月 10 日